
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 73Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

O marco a partir do qual incide a correção corresponde à data 
em que o saldo salarial deveria ter sido disponibilizado, isto é, 30 
(trinta) dias após o período que corresponde a dívida.
Feitas tais considerações, passamos a responder aos 
questionamentos.
1. Nos débitos da Fazenda Pública Estadual, 
contraídos perante seus membros e servidores, reconhecidos 
administrativamente, quando pagos em atraso, deverá ser 
aplicada correção monetária a fi m de recompor eventuais perdas 
infl acionárias? Caso positivo, qual o índice ofi cial de correção 
monetária que deverá ser utilizado e qual o seu fundamento 
legal?
R: As verbas salariais e indenizatórias quando pagas 
em atraso deverão ser corrigidas monetariamente, e, na 
ausência de índice ofi cial estadual, utilizam-se os índices 
ofi ciais disponibilizados pelo IBGE, conforme art. 24, I e § 1º da 
Constituição Federal, c/c art. 2º da Lei nº 5.878/73 , c/c 
arts. 389, 395 e 404 do Código Civil. No caso, recomenda-se que 
seja utilizado o INPC, índice igualmente utilizado pelo Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, que viria a recair sobre os casos 
concretos acaso viessem a ser pagos judicialmente, na forma 
dos precedentes jurisprudências que regem a matéria.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em 07 de abril de 2016.

MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA

Presidente em Exercício

LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA
Relator

Presentes à sessão os Conselheiros: CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JÚNIOR
ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
JULIVAL SILVA ROCHA (Cons.º Substituto Convocado)
MILENE DIAS DA CUNHA (Cons.ª Substituta Convocada)
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas: Felipe Rosa Cruz
RMP/0100489

Protocolo 949542

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 091/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução 04/2011, de 
18/5/2011, do Egrégio Colégio de Procuradores deste Ministério 
Público de Contas, que instituiu o Auxílio-Saúde aos servidores 
deste Órgão Ministerial, e
CONSIDERANDO o estudo e proposição do Secretário deste 
Parquet de Contas, consubstanciados pelas informações 
prestadas pela Assessoria de Planejamento e Finanças, conforme 
Mem. 007/2016-SG, de 5 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - Reajustar para R$ 800,00 (oitocentos reais), o valor do teto 
mensal do auxílio-saúde instituído pela Resolução nº 04/2011, 
de 18/5/2011, do Colégio de Procuradores do MPC/PA;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a partir de 1º de maio de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 949495

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 43/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 17182/2016, de 23/3/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 

Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALEX BEZERRA BACELAR, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, lotado 
na Região Administrativa Belém I, nomeado por meio de Ato 
nº 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 
19/8/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 
31/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 29 de março de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 948992

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 654/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORREA, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/2006, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 1º a 30/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 948999

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 569/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 008/2016-MP-
CC, de 26/1/2016, protocolizado sob o n.° 5596/2016 em 
27/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOAO GUALBERTO DOS 
SANTOS para, como representante do Ministério do Público, 
participar do da Ação de Cidadania, em comemoração ao Dia 
Nacional do Ouvidor na Praça Batista Campos, no dia 16/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1054/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2016-MP/CPJ/
DPP/MA, de 15/2/2016, protocolizado sob o nº 9160/2016, em 
16/2/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES e ANTONIO LOPES MAURICIO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, no 
período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1088/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MOISES DE SOUZA MENDONCA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-
FG.2, designada pela PORTARIA Nº 4934/2015-MP/PGJ, de 
17/8/2015, a partir de 1º/2/2016.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III - DESIGNAR o servidor JOÃO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Técnico em Informática, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 1º/2/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1096/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 50/2015-MP/
NEVM, de 21/10/2015, protocolizado sob o n.° 50410/2015 em 
27/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENT para, como representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, atuar junto ao PROPAZ 
MULHER/DEAM..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1139/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular n.º 
001/2015-CPAMP-CNMP, de 27/10/2015, protocolizado sob o n.° 
50805/2015 em 28/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES e o Major PM FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA 
para comporem o Comitê de Políticas de Segurança Institucional 
- CPSI-MP do Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1187/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 26/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 1º/3/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para funcionar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos de 
Apuração de Ato Infracional nº 0107535-812015.8.14.0006, 
considerando a disciplina do art. 181, §2º da Lei nº 8.069/90 
combinado com o artigo 16 do Código de Processo Penal, 
oferecer a devida Representação Criminal contra o adolescente 
Sebastião da Crus Vulcão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1188/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 27/2016/ASS/JUR/
PGJ, datado de 1º/3/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA 
DE CARVALHO ARAUJO para funcionar como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0012065-91.2013.814.0006, conforme preleciona o art. 
24 do Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 
de mencionado diploma legal, oferecer a devida suspensão 
condicional do processo em favor do denunciado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1190/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 
1º e 2º, da Lei nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no 
D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA 
GOMES, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer 
a Função
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
1º/3/2016, até ulterior deliberaçãoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1199/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o Ofício nº 073/2016-MP/
PGJ-CAOIJ, de 24/2/2016, protocolizado sob o nº 11168/2016, 
em 25/2/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 


